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Дар тавсияномаи мазкур таърихи пайдоиш, хусусиятњои морфологию 

биологї ва агротехникаи парвариши зироатиофтобпараст маълумотњои 

илман асоснок ба таври муфассал оиди усулњои коркарди хок,муњлат ва 

тарзи гузаронидани кишт усулњои мубориза бар зиддиалафњои бегона 

касали ва њашаротњои зарарасон ба кишоварзон пешнињод карда шуданд. 

Тавсияњои илман асоснокшуда роњнамоест барои фермерон, 

мутахассисони соњаи кишоварзї, донишљуѐни муассисањои соњавї, ки барои 

таъмини амнияти озуќавории мамлакат хизмат мекунанд.Дар тавсияномаи 

мазкур натиљаи корњои илмию тадќиќотии шўъбаи зироатњои кишоварзї 

доир ба мавзуї РЌД 0121ТJ1087. «Љамъоварї, омўзиши хусусиятњои 

биологї ва селексионии навъу намунањои зироатњои равѓандињандаи 

мањаллї селексияи ватанию хориљї, бо маќсади ѓанї намудани бонки 

захирагоњи Марказ» барои солњои (2021-2025). дарљ гардидааст. 

 

 

 

 

Тавсиянома дар Шўрои олимони Маркази миллии захирањои 

генетикии АИКТ №__ санаи ___2023 барои чоп намудан тасдиќ карда 

шудааст. 
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Сарсухан 

Таъмини ањолї бо озуќаворї ва њалли он яке аз вазифањои муњимтарини 

љомеа ба шумор рафта бевосита ба сатњ ва маданияти зироаткорї вобаста 

аст. Њукумати Љумњурии Тољикистон барои аз бўњрон баровардани 

муљтамеъи агросаноатии кишвар ва таъминоти озуќаворї чорањои судманд 

меандешад. Дар яке аз суханронињои худ Пешвои муаззамї миллат ќайд 

намудаанд, ки ба мо зарур аст барои таъмини озуќаворї ба ояндаи соњаи 

кишоварзї дурбинона ва бисѐр љидди муносибат намоем. Мо бояд 

фаъолияти соњаро ботатбиќи дастовардњои илму техникаи муосир 

ватехнологияи навтарин таќвиятбахшем. 

Шароити мусоиди табиї ва захираву имкониятњои зарурие мављудаст 

дар сурати истифодаи пурра ва самараноки онњо метавонем ањолии 

кишварамонро бомањсулоти ѓизої таъмин кунем. Аз руи маълумотњои 

иќтисодчиѐн меъѐри истеъмоли равѓанњои растанї ба њар як нафар ањоли 

16,6 кг баробар мебошад, ва то соли 2025 истеъмоли он ба 171 њазор тонна 

баробар мешавад. Соли 2022 дар љумњурї ба маблаѓи 172 миллион доллари 

америкої аз хориљи кишвар равѓан ворид гардидааст, ки он ба 1,1-1,6 

доллари америкої ба 1 кг баробар мебошад. Бо ташаббуси Марказњои 

байналмилалї ва тибќи Созишномаи тарафайни илмї бо ММЗГ-и АИКТ 

дар Љумњурии Тољикистон экспедитсияњои муштарак дар тамоми манотиќи 

љумњурї оид ба љамъовардани зироатњои кишоварзї ва њамавлоди ѐбоии 

онњо равона гардида, ки дар натиља тухмии зиѐда аз 13000 номгўйи навъу 

намунањои зироатњои кишоварзї љамъоварї карда шуданд. Доир ба 

зироатњои љамъоварда марњила ба марњила лоињањо барои гузаронидани 

корњои илмию тањќиќотї тањия ва пешнињод карда мешаванд.  

Аз ин лињоз гузаронидани корњои илмию тањќиќотї, дар самти омўзиш 

ва нигоњ доштани генофонди навъу намунаи зироатњои равѓандињанда 

дароянда, рушди соњаи биология, ботаника, селексия, генетикаю 

растанипарварї,ба њалли масъалаи таъмини амнияти озуќавории имрўзаю 

оянда мусоидат менамояд. Ањамияти аввалиндараљаи омўзиши хусусиятњои 

биологию селексионии коллексияи навъу намунањои зироатњои 
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равѓандињанда ин барои ѓанї намудани бонки захирањои генетикии Марказ, 

ки яке аз масъалаи нињоят муњим ва барои наслњои њозираю ояндаи 

љумњуриамон гузоштани заминаи асосї мебошад. 

Таърихи пайдоиши офтобпараст 

Зироати равѓандињандаи офтобпараст, асли пайдоиши он аз љануби 

ѓарбии Америкаи Шимолї мебошад. Ватани офтобпараст ќисми љанубии 

Америкаи Шимолї аст. Дар ин минтаќа он ба таври ѐбої васеъ пањн 

шудааст. Офтобпарастро испанињо дар аввали асри ХVI ба Аврупо 

овардаанд. Ба Русия он дар асри ХVII аз Голландия оварда шуд ва муддати 

дароз њамчун зироати ороишї буд ва тухмаш ба сифати ширавор истифода 

бурда мешуд.Аввалин тањќиќоти илмиро доир ба навъњои ин зироат 

селексионерони барљастаи Россия-Плачек Е.М., Жданов Л.А., Пустовойт 

В.С.мебошад.Навъњои баровардаи онњо «Гиганти чкаловї», «Гиганти 

саратовии 01», «Гигант 549», «Мамонти русї», «Юбилей-60», 

«Старт»,«Саратови 169» дар майдонњои васеъи Россия, ва Украина кишт 

карда мешавад.Дар Тољикистон офтобпараст зироати нав мебошад, асосан 

навъњои «Гиганти чкаловї»,«Гиганти саратовии 01», «Гиганти резадона», 

«Гигант 549», «Мамонти русї», «Юбилей-60», «Старт»,«Саратови - 169» ва 

ѓ. кишт карда мешуданд. Дар натиљаи корњои селексионї ва ихтирои навъи 

силосии «Бањодур» ванавъиравѓандињандаи «Нурафшон» рушди 

соњаитухмипарварии ин зироатњо ба роњ монда шуда аст, кихизмати 

селексионерони шинохтаю барљастаи ватанї Ќосимов Д.К.,Крейдик Б.М., 

Невзоров В.В., Сардоров М.Н., Масаидов Р.С., Набиев Т.Н., Норов М., ва 

Нарзуллоев Т.С., хело њам калон аст. Тањќиќотњои гузаронидашуда муайян 

намудаанд, ки давраи нашвии он дар заминњои лалмї (аз нешзанї то 

гулкунї) 86-90 рўз ва дар заминњои обї (аз сабзиш то пухтарасї) 130- 142 

рўзро ташкил медињад. Асосан дар шароити љумњурии мо офтобпарастро 

дар охирњои фасли тирамоњ кишт мекунанд. Офтобпараст барои бисѐри 

зироатњои кишоварзї пешинакишти хуб муайян карда шудааст.  

Намудњо ва навъњои офтобпараст аз рўи хусусиятњои биологї ва 

морфологиашон гуногунанд. Намудњои омехтаи офтобпараст ба ду намуд 
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таќсим мешавад: офтобпарасти муќаррарї (кошташаванда), ки њамаи шаклу 

навъњои сањроиро дар бар мегирад ва ѐбої. Офтобпарасти парваришї ба ду 

зернамуд таќсим мешавад: парваришии кошташаванда ва парваришии 

ороишї. 

Тавсифи ботаникии зироати офтобпараст 

Офтобпараст ба оилаи мураккабгулон–(Helianthus annuus) дохил 

мешавад.Офтобпараст зироати пурќимати равѓандор буда, асосан барои 

дони серравѓанаш парвариш карда мешавад. Дар љањон њиссаи майдони 

кишти он зиѐда аз 70%-и умумии кишти зироатњои раѓандињандаро ташкил 

медињад. Вобаста ба навъњо, шароити иќлимию хокї ва парвариш, дар 

таркиби донаш аз 45-55 % ва дар таркиби маѓзи донаш бошад 70 % равѓани 

нимхушкшаванда мављуд аст. Равѓани офтобпараст дар таркибаш 62% 

кислотаи фаъоли менолї ва витаминњои гуногун ба монандї, А, Д, Е, К ва 

ѓайрањо дорад. Равѓани офтобпараст дар соњаи озуќаворї (равѓани 

маргарин), саноати консервабарорї, рангу лак, собунпазї ба таври васеъ 

истифода бурда мешавад. Дар таркибинамунаихокистари он 30-34 

фоизоксиди калий буда, њамчуниннурииминералїистифода бурда мешавад.  

Гулбаргњоизардаш, ањамиятимуолиљавїдоранд. 

Кунљораиофтопарастбаъдиисканља (прес) карданитухмї дар таркибаш 6-7 % 

равѓан 35-38 %сафедадошта, бароичорвоихољагииќишлоќхўрокаисерѓизоба 

њисобмеравад. Кунљораи аз маѓзитухмињои он 

њосилшудабароињалвопазїистифода бурда мешаванд. Ба ѓайр аз ин 

зироатиофтобпарастробозироатњоилубиѐдонагии: мушунг, мунљванахуд дар 

киштњоимобайнибароиистењсолихурокисерѓизоисабзбароичорвокиштменам

оянд. 
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Хусусиятњои биологїва морфологии зироатиофтобпараст 

Офтобпараст зироати ба хушкию гармї тобовару ва 

рўшноидўстї рўзи кўтоњ аст. Норасоии рўшної ба растанињо 

таъсири бад расонида, боиси он мегардад, ки андозаи растанињо 

хурд ва њосилашон кам магардад. Њангоми дар чуќурии 

љойгиршавии тухми 6 0С гарм будан ба нешзанї оѓоз мекунад. 

Бањороннињолњои он сармои то -6 0С-ро ба осонї аз сар 

мегузаронанд.  

Дар давраи нашъунамояш њарорати 20-25 0С мўътадил аст. 

Баро иинкишофи пурраи растанї 

(аз нешзанї то давраи пурра 

пухтани тухмии офтобпараст) 2200-

26000С ва аз давраи нешзанї то 

пазиши силосї 1600-20000С 

самаранок лозим мебошад. 

Баргхояш калону сермўякча 

буда шаклашон байзавї нўгаш тез 

мебошад. Решаи асосиаш аз решачаи љанинї пайдомешавад. 

Дар он решањои пањлўї 

пайдо шуда, то ба чуќурии 

2,0-2,5 метраи хок мерасад. 

Дар аввал онњо дар самти 

амудї ва сипас дар самти 

уфуќї месабзанд. Решаи асосї 

ва пањлўї бо мўякрешачањои 

зиѐд пўшида шудаанд ва ба ин 

васила  њаљми хокро ишѓол 
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менамоянд. 

Офтобпараст нисбат ба љуворимакка, ба сохтори таркиби хок 

камталаб буда ѓайр аз хокњои ботлоќї, шўр, регзор васерсангдигар 

дар њамаи намудњои хоки њосилхезиТољикистон парвариши он 

мувофиќ мебошад. 

Офтобпараст растании ѓайри мустаќим гардолуд шаванда аст. Вобаста 

ба тезпазии навъњо ва шароити парвариш давраи пурраи нашъунамои 

офтобпараст њамчун тухмї дар киштњои бањорї 100-140 рўз вабарои силос 

дар давраи гулкунии сабадчањо 80-110 рўзро ташкил медињад. 

Намуд ва навъњои офтобпараст аз рўи хусусиятњои биологї, 

морфологиашон гуногунанд: офтобпарасти кошташавандава ѐбої њамаи 

шаклу навъњои сањроиро дар бар мегирад.  

Офтобпарастикошташавандара

станиияксолабуда, пояирости 

баланд дорад.Тўдагулаш сабадчаи 

бисѐргула буда, аз гулгузори 

калон, ки дар канорњои беруниаш 

якчанд ќатор баргњои сабз љойгир 

шудаанд, иборат аст. Дар 

канорњои сабадча гулњои калону 

бељинси забонии норинљию зард 

љойгир шудаанд.  

Гулњои найчагии дуљинса 

тамоми сатњи сабадчаро пур 

кардаанд.Миќдори онњо дар як 

сабадча 600 ва зиѐдтар аст. 

Офтобпараст чилликї гардолуд 

мешавад. 

Меваи офтобпараст тухмак 

буда, шакли тухми фурўрафта 
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дошта, рангаш равшан ва торики хокистарї, сиѐњи бурљдор, хокистарї, 

рахдор ва берах мешавад. Маѓз бо пардаи тунуки тухмї пўшида шудааст ва 

пўчоќ дорад. Пўчоќнокии тухмињо 22-46 % аст. Дар пўчоќи навъњои равѓанї 

дар байни склеренхима ва бофтањои пўкї, ќабати зирењї (панцирный слой) 

мављуд аст. Ин ќабат садди роњ мешавад, ки куя (моль) ба тухмии 

офтобпараст зарар на расонад. 

Аз рўи андоза ва равѓанокии 

тухмї офтобпараст ба се гурўњ 

таќсим мешавад:равѓандињанда, 

хоянда ва мобайнї. 

Равѓандињанда тухмаки майда 

доранд. Дарозиашон 8-14 мм ва 

вазни 1000 тухмї 35-80г аст. 

Пўчоќнокиашон 22-36 фоизаст.  

Маѓз тухмиропурра пур карда, дар таркибаш 53-63 фоиз ва худи тухмї 

40-56 фоиз равѓан дорад. 

*Хоянда тухмакашон калон буда, дарозиашон 15-25мм ва вазни 1000 

тухмиашон 100-170г аст. 

Пўчоќнокиашон зиѐд буда, 42-65 %а 

ст. Маѓз тухмиропурра пур 

намекунад. Равѓаннокиаш кам буда 

42-56 % аст. Навъњои ин гурўњ 

калонњаљм буда дар аксар мавридњо 

барои истењсоли силос парвариш 

мекунанд. 

*Мобайнї, тухмакњои ин гурўњ аз рўи андоза вадигар нишондодњо 

њолати мобайниро ишѓол менамоянд.  

Тавсифи навъунамунањои офтобпараст 

Академикњо В. С. Пустовойт, Л. А. Жданов ва дигар селексионерон 

навъњо ва дуррагањои серравѓан, кампўчоќ ва ба гармиустувор (Старт, 
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Юбилеи-60, Енисей, дурагаи ПГЗИ, ВНИИМК 8883, Восход, Первенск ва 

дигарњоро)ихтироъ намудаанд.  

Њосилнокии равѓаннокиашон ба талаботи стандарти ягонаи љањонї 

љавобгў мебошад. Дар Тољикистон барои силос навъи равѓандињандаи 

офтобпараст Саратовии 169 парвариш карда мешуд.Дар ќитъањои 

таљрибавии Марказ солњои 2021-2023 бо коллексияинавъу намунањои 

офтобпараст;Нурафшон, RНА–408, АН–334, офтобпарасти сиѐњдонаи ш. 

Исфара ва намунаи Ќирѓиз сентр, RНА–340,ки аз институти Зироаткорї, 

институти Захирањои генетики шањри Санк-Петербург ва экспедитсияњои 

байналмилали љамъоварда шуд,корњои илмию тадќиќоти оѓоз карда шуд. 

Навъи Нурафшон ихтироъи 

олимони Институти зироаткории 

Академияи илмњои кишоварзии 

Тољикистон соли 2015 аз маводи 

аввалияи RНА–408 бо роњи 

интихоби бисѐркарата бароварда 

соли 2017 минтаќабоб карда 

шудааст.Баландии ќади 

нињолњояш дар заминњои 

обївобаста аз агротехникаи 

парвариш аз 200 то 228смњаљми 

баргњояш калон мебошад.Њосилнокии ин навъу намунањо ба њисоби миѐна 

дар 3соли омўзиш навъиНурафшон43,4 с/гава намунањои RНА–408 52,4 с/га, 

АН–33444,4с/га, намунањоии офтобпарасти сиѐњдонаи ш. Исфара50,2с/га, 

Ќирѓиз сентр46,4 с/гава RНА–34044,4 с/га 

Усулхои асосии парвариш 

Дар киштгардонњои заминњои лалмї офтобпараст дар майдони 

коркардашаванда пас аз зироатњои ѓаллагии хўшадорон, лўбиѐдонагињо 

(нахўд, наск) кошта мешавад. Барои боздории пањншавии алафи бегонаи 

карантинї гули харбуза тавсия мешавад, ки офтобпараст дар киштзори 

аввалааш танњо баъди 6-7 сол бозгашт кошта шавад.  
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Инчунинкоштани он баъдизироатњоиполезїватамокумумкиннест. 

Коркардихок аз гузарониданишудгоритирамоњї дар чуќурии 26-28 см, 

сихмолакунїва пеш аз кишт дар чуќурии 7-8 сммуштаракбосихмола, нарм 

кардан иборатаст. 

Коркарди асосии хок 

Яке аз чорабинињои муњими агротехникї дар соњаи кишоварзїин 

коркарди асосии хок мебошад, ки барои ба даст овардани њосили баланд 

ахамияти аввалиндараља дорад. Коркарди хок дар тирамоњу зимистон, 

зимистону бањор инчунин бевосита пеш аз кишт гузаронида мешавад.Пеш 

аз шудгор барои парвариши зироати офтобпараст дар заминњои лалмї, 

50-60 кг/га калий ва пеш аз нармкунии пешазкиштї 35-40 кг/га нитроген 

ба майдони кишт пошида мешавад. Коркардихок дар чуќурии 26-28 см 

дар моњиоктябр-ноябргузаронидамешавад. 

Муњлати кишт 

Яке аз амалиѐтњои масъулиятноктарини соњаи кишоварзї ин сариваќт 

гузаронидани кишт мебошад. Кишти зироати офтобпарастро дар муњлатњои 

бењтарин ва кутоњтарин гузаронидан лозим аст. 

Барои гузаронидани кишт тухмињои навъи 1-2 юм ки ба талаботи 

стандарти давлатї љавобгў аст истифода бурда мешаванд.  

Дар заминњои лалмии аз боришот таъмин киштњои пеш аз зимистон 

(охири тирамоњ) гузаронида, дар 

шароити заминњои обѐришаванда дар 

кишти такрори бо усули васеъљўяк 

байни ќаторњояш 60 см коштан, дар 

њар як метр 5-6 растанї гузоштан, 

њосилнокии офтобпарастро афзун 

мекунад. Дар заминњои лалмии аз 

боришот нимтаъмин фосилаи байни 

ќаторњои офтобпараст бояд 60 см бошанд.Вобаста ба њаљми калонии 

тухмињо ва хусусиятњои навъ дар њар гектар аз 8 то 14 кг тухмї мекоранд. 

Дар заминњои лалмии аз бориш таъмин бо усули васеъљўяки 60 сантиметра 
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8-10 кг/га, 45см - 12кг/га тухми кишт карда мешавад. Барои кишт аз 

тухмипошакњои даќиќкорандаи СУПН-8, СПЧ-6, СПЧ-6М истифода бурдан 

бењтар аст. 

 

Нигоњбини киштзор 

Нигоњубини киштзорбарои њифз намудани майсањо ва саросар 

нешзадани тухмињо сариваќт гузаронидани сафолакшикани, ки баъди 

боронњои пуршиддат дар руи хок пайдо мешавад, ањамияти муњим дорад. Ба 

муќобили сафолак муборизаро баробари пайдо шудани имконияти нахустин 

сар крда, дар 1-2 руз пурра ба итмом расондан лозим аст.  

Дар акси њол тухмињои нешзада аз зери хок набаромада зарар дида, 

минбаъд инкишоф ѐфта наметавонанд. 

Дар давраи нашъунамои 

зироати офтобпараст киштзор ду 

маротиба нарм ва ягона карда 

мешавад. Ягонакунї яке аз 

чорабинињои муњиму зарури 

агротехники мебошад. Чи ќадаре, ки 

он дер гузаронида шавад њамон 

ќадар моддањои ѓизої ва намнокї 

дар хок кам мешавад, ки ин барои инкишофи минбаъдаи зироати 

офтобпарасттаъсири бад мерасонад. Њангоми нармкунї њадди њимоявї бояд 

ќатъиян риоя карда шавад. Барои 

тухмї дар 1 га заминњои обї 50-60 

њазор ва дар заминњои лалмї 40-

45 њазор растанї гузошта 

мешавад.Дар заминњои 

обѐришаванда ба офтобпараст 

дар давраи пайдоиши сабадчањо 

ва пурра гулкунию то пайдоиши 

тухмињо бо меъѐри 600-800 м2/га об мондан зарур аст. 
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Мубориза бар зиди алафњои бегона касали 

ва њашаротњои зарарасон 

Яке аз усулхои асосии мубориза зидди зарарасонхо ин риоя намудани 

хамагуна чорабинихои агротехникии парвариш мебошад. Ба муќобили 

гамбўсаки бинидароз дар ваќти пайдоиши нињолњои офтобпараст аз хокаи 

таршавандаи 30 фоизаи Метафос (1 кг га) истифода мебаранд. Ба муќобили 

алафњои бегона пеш аз нармкунии пеш аз кишт истифодаи зањрдоруњои 

Прометрин 2-4 кг га, Трефлан 4-5 кг га ба воситаи дорупошаки ПОУ тавсия 

мешавад. Бар зидди алафњои бегонаи якпаллагї ва дупаллагї СТОМП 

истифода бурдамешавад.  

Ба муќобили шапараки марѓзорї дар киштзорњо, ба воситаи Анометрин, 50 

фоиза э.к. 0,12 л га ѐ Амбуш 0,25 л га коркард мегузаронанд. Ба муќобили 

касалињои пўсиши сафед ва хокистарранг, маѓорзании тухмињо, пеш азкишт ба 

воситаи ТМТД, 80 фоиз 2-3 кг/т + 5-10 литр об) зањролуд карда мешаванд.  

Љамъоварии њосил 

Офтобпарасти тухмї њангоми 90 фоиз зард шудани сабадчањо ба 

воситаи ком-байнњои ѓалладаравии СК-5 «Нива», ки бо олоти ПСП-1,5 

мутобиќ карда шудаанд, љамъовари карда мешавад.Офтобпарасти силосї ба 

воситаи комбайнњо дар давраи пурра гулкунии сабадчањо ѓундошта 

мешавад.  

Дар ин давра бештар њосили баргу пояи сабз ѓундошта шуда, дар онњо 

таносуби ангиштобу сафедањо муносиб мешаванд. Ҳамин тариќ, дар баргу 

пояи сабзи офтобпараст миќдори зиѐди моддањои ѓизої дар давраи 

гулкунии он мушоњида карда мешаванд ва мањз дар њамин давраи инкишофи 

он нисбатан массаи зиѐди баргу пояњо ѓун мешаванд.  

Аз маълумотњои В. Г. Агалина (1958) бармеояд, ки дар сурати дар ваќти 

хобонидани силоси офтобпараст њамроњ намудани 25-30 фоиз коњи 

ѓаллагињо ва лўбиѐдонагињо хуриши он боз њам бењтар мешавад. 
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